
Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 10/2023

“Dispõe sobre a concessão do Título 
Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao 
senhor José Américo dos Santos Lima, 
dando outras providências”.

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara Municipal de 
Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” 
ao “Sr. José Américo dos Santos Lima”.

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-
Legislativo.

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Carlos Fontes.

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o 
agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-
Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
              

              PAULO MONARO                                                   CELSO ÁVILA
-Presidente-                                                        -Vice-Presidente-

 VALDENOR DE JESUS G. FONSECA                          REINALDO CASIMIRO
-1º Secretário-                                                     -2º Secretário-

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 27 de setembro de 
2023.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
-Diretor Legislativo-

Projeto de Decreto-Legislativo nº 08/2023
Autoria: Ver. Carlos Fontes.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: P

G
50

-0
K

0G
-H

Y
Z

Y
-N

S
N

1



Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA 

José Américo dos Santos Lima

José Américo dos Santos Lima, nasceu em 28/11/1972, em 
Poço das Trincheiras que é um município brasileiro localizado na região 
sertaneja do estado de Alagoas. Américo é casado com Maria Helena Silva 
Santos há 29 anos, com quem tem quatro filhos; Rafael, Rafaele, Silvia e 
Kauan.

Américo saiu do estado de Alagoas no ano de 1991 para tentar a 
vida em São Paulo, e foi lá, juntamente com seu cunhado, o senhor Antônio 
Alves Neto, começou a trabalhar na área de segurança.

Américo, é empresário do Ramo de Segurança.  chegou na 
cidade de Santa Bárbara d’Oeste há quase 27 anos atrás, onde se estabeleceu 
e deu continuidade ao seu trabalho.

Hoje, Américo emprega seis pais de família e atua nos bairros 
Terras de Santa Bárbara, Souza Queiroz e Jardim Conceição na área central 
da cidade.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: P

G
50

-0
K

0G
-H

Y
Z

Y
-N

S
N

1



 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de setembro de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para 
verificar as assinaturas, clique no link: 
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PG500K0GHYZYNSN1, ou vá até o site 
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este 
documento é válido:

Código para verificação: PG50-0K0G-HYZY-NSN1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: P

G
50

-0
K

0G
-H

Y
Z

Y
-N

S
N

1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PG500K0GHYZYNSN1
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PG500K0GHYZYNSN1
		2023-09-27T09:36:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura


		2023-09-27T14:46:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura


		2023-09-27T20:14:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura


		2023-09-29T14:25:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura


		2023-10-02T11:31:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura




